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Ka R .  P .  1774,
Kro. X X V I I I .

Dnia 6 i Kwietnia.
2 anto Je quisque fncerius amat, quan" 

to plus a ju i amore rtcedlt. N eot.

Mości Panie M O N ITO R .

BYiem dotąd w tym błędzie prze
konany, ze poznanie fiebie ſa- 

mego ielfc maiym dziełem. Czas 
odkry ł,okoliczności pokazały p rze 
ciwny zaſadzonym mniemaniom 
ftutek. Lat bliſko 30. wieku me
go rachuiąc, nie risogiem nigdy u- 
patrzyć, nic tak zdrożnego, czego- 
by innym przypiſać nienawiść , & 

Dd ſo-
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fobie miłość właſna przepuścić nie 
dozw alała. Y owfzem iezeli mam 
wyznać prawd?, to wſzyftko, co te
raz %iz? namiętnością, uznawałem 
w fobie bydź cnotą' o ſob liw ſzę . 
Przykład nalt?pui§cy iaśniey poka
że. W  Roku 1766. flyfząc y uważa- 
iąc pilnie Tragędyg o Polowaniu 
Henryka czwartego Francuskiego 
Króla, na którym ten Pan zablądzi- 
wfzy do chaty ubogiego Rolnika, 
wyftuchał jego Ikargi, Ztrzymał iego 
proftocie,y nad to z całym Domem 
obdarzył go lalkami, tak przeięty 
byłem na wfkroś ſerca , że mimo o- 
wego nieporulżenia, iakie do fiebie 
znalem, gorzkiemi łzami oblewać 
fi? zacząłem. Cieſzyłem ii? w du
chu z tak wielkiey wſpaniałości 
Duſzy ſw oiey, y rozumiałem fi? 
zdolnym do pełnienia oney. Co
kolwiek wymyślić może naydo- 
wcipnieyfze podchlebftwo, nafycała 
fi? tym myśl moia^ wychwalaiąca

do.
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dobroć y łagodność famego fiebie. 
W kilka lat iednak odkryła fię za- 
flona oczom moim z przypadku 
nieſpodzianego. Służący moy po
pełnił był małe przeſtępftwo na pp- 
dobną 'zalługuiące karę. Rozum, 
Przyiaciele, krewni y fam Ociec ra
dzili mi, ażebym mu przepuścił, 
ale ia głuchym będąc na wſzelkie 
namowy, nie tylko bić go łaiać y do 
więzienia wtrącić odważyłem fię, 
chciałem nad co wymyślać nad nim 
męki, które ſą właściwe zdaniom 
naydzikszych Okrutnikow. O d -  
wiodła mię przecie od tego oftat- 
niego fpofobu poltępowania Chrze- 
ściańſka uwaga, lecz z iaką było to 
dla mnie ciężkością, wyrazić nie u- 
miem.

Poznawfzy tę pierwfzą namięt
ność zapalczywości gniewu, rozu
miałem , że więcey fobie nad nią 
błędów wymawiać niepotrafię, ia- 
koż podobieńftwa do tego zmierzać

%  r
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fię zdawały. Chociaż czytanie 0 
wielkich upadkach Kroleftw, o ſro- 
gości Monarchów, o cnotach Boha- 
tyrow, o waleczności Rycerzow nic 
nie miękczyło umyftu mego, prze
cież ile ra/y napadłem, że kto da
rował Nieprzyiacielowi urazę, na 
tych miaft czuć zacząłem gwałto
wne krwi wzrufzenie, ć razem żalu 

, y radości zmiefzanie. Szacowałem 
takie zwyciędwo w mężach godno
ścią wftawionych bardziey, niżeli 
w poſpolitych, daleko zaś więcey 
dziwiłem mu fię w oſobach Panu-* 
iących. Zaftanowiony nad tym czę- 
ftokroć, przyrównywałem do fiebią 
te upodobane wizerunki. Czeka
łem z niecierpliwością czaſu , ahy 
mi dał wykonać chwalebne przed- 
fięwzięcie , ktorego w własnym 
przyrodzeniu znalazłem źrzodło. 
Zdawało mi fię, nie raz, żem iuż 
wielkomyślnością przechodził tych 
których naśladować myśliłem , &

lioy-
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hoynie obdarzaiąc lalkami Nie
przyjaciół, przygotowaną miałem 
dla fiebie chwałę. A gdy tak w tym  
ftodiiim zachwyceniu przepędzam 
chwile, trafiła fię taka ſpoſobność że 
oczekiwanie rhoie nie było dare-  ' 
Jnne. G d y  ieden z naypoufalſzych 
Przyjaciół zganił był Pifmo wła- 
fney moiey ro b o ty , które mu po-, 
kazałem,, gdy drugi na umowior 
nym niechciał fię ze mną znaydo- 
vraę mieyſcu, taką zaftużyli fobie 
nienawiść u mnie, iż nie tylko ro
zmawiać z n ie m i, ale y dobrze o 
nich mówić dłużey niechciałem. 
Wſzyftkie przykłady darowania 
uraz, jakiekolwiek ftawiałem fobie, 
nie mogły mię (kłonić do miłości 
ku nim. W krótkim potym czafie 
obydwa Przeciwnicy moi pomarli, 
y nienawiść tak ſroga odmieniła fię 
na dwie uwagi. W pierwfzey miar
kując, dla czego takie pomiefzanie 
Jprawiały we mnię chwalebne im*

nych
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nych poftępki, dociekłem iź  to po
chodziło z walki między dobrocią 
y  gniewem, odpuſzczaniem łatwym 
y zawziętością, których dokazane 
fkutki fijdziłem u innych nadzwy- 
czaynym męftwem, a u fiebie nie- 
podobieńftwem. W drugiey roz- 
trząſałem iąk wiele iefzcze fię mu- 
fiznaydować ukrytych namiętności 
we mnie , kiedy te dwie tak nie 
rychło poiątem.

Zaczynam odtąd mieć lepfzą na 
fiebie ſamego baczność , a zapatru
jąc f ię  oboiętnie na błędy cudze , 
z zawftydzeniem dochodzę wfa- 
ſnych. Jakaż tu obſzerna otworzy- 
ia mi fię materya do dawania tych 
przeftrog y nauk fobie, które in
nym wyrażać poftanowiiem. Na
pomnienia ftarfzych z powolnością 
przyimuię, do czego przedtym nie
łatwo (kłaniałem f ię . Zgoła mówiąc 
naftąpil poprawa że prawie powtór
n i e  odradzam fię na świat.

Jeże-



Jeżeli ta poprawa obyczaiow mo
ich podobać fię będzie Monitorowi 
proſzę , aby ią donioft y ogłoſrf 
wſzyftkim dla tego, że wfżełkie Je
go uwagi byłyby bezskuteczne 
w tych, eo fiebie ſamych poznawać 
m eum ieią . Należy zalecać iak 
nayufilniey tę Naukę , bez ktorey 
nayſprośnieyſze wyftępki bywaią 
ochrzczone przyłloynością , & przy- 
gany ftoſowane do innych.

Ja zaś ażebym tym dokiadniey 
pokazał zkąd u mnie wzięły po
czątek namiętności , zechcę na 
przyſzłą pocztę opiſać życie własne, 
zoſtaiący z powinnym ſzacupkiem

W . M. Pana życzliwym 
fiugą Boguftaw 

Pieſzczotowflri.
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V Drukarni Mitzle rowſkiey1 
Za pozwoleniem Starſzych.


